
CITTA’ DI CINISELLO BALSAMO Via XXV Aprile,4 

20092 Cinisello Balsamo (MI) Tel.02/660231 Fax 02/66011464 

www.comune.cinisello-balsamo.mi.it 

E’ indetta asta pubblica al prezzo più basso, inferiore a quello 

posto a base d’asta, ai sensi della Legge 109/94 e successive mo-

difiche ed integrazioni, con esclusione delle offerte anomale ai 

sensi del combinato disposto dell’art.19 comma 4 e 21 comma 1 b) e 

comma 1 bis della medesima Legge. 

Luogo di esecuzione: Comune di Cinisello Balsamo. 

Lavori di manutenzione straordinaria e di adeguamento alla norma-

tiva di sicurezza presso alcuni edifici scolastici. 

Importo complessivo dell’appalto (compresi oneri per la sicurez-

za): 1.048.000,00 euro (IVA esclusa). 

Prezzo di gara, soggetto a ribasso: 1.036.214,00 euro. 

Oneri per l’attuazione dei piani della sicurezza non soggetti a 

ribasso: 11.786,00 euro; 

Valore della somma da assicurare per danni di esecuzione, ai sensi 

dell’art.103 comma 1 del D.P.R.554/99: 2.500.000,00 euro. 

Valore della somma da assicurare per danni causati a terzi ai sen-

si dell’art. 14 dello Schema di Contratto e Capitolato Speciale 

d’Appalto: 500.000,00 euro . 

Categoria prevalente dei lavori:Cat.OS 6, Finiture di opere gene-

rali in materiali lignei, plastici, metalli,vetrosi,classe III^ 

per un importo complessivo di euro 590.731,72. 

Le imprese di categoria OS 6 classe II^ possono partecipare alla 

gara in oggetto purchè in possesso anche di qualificazione in una 

delle altre categorie di cui è composto il progetto fino alla con-

correnza dell’importo complessivo dell’intervento in oggetto e 

purchè in possesso della certificazione del sistema di qualità ai 

sensi dell’allegato B al D.P.R. n. 34/2000 relativamente alla Ca-

tegoria OS 6. 

Qualora tali lavorazioni venissero eseguite in ATI orizzontale, il 

possesso di tale requisito è richiesto a tutte le imprese che la 

costituiranno. 

Ulteriori categorie di lavori, subappaltabili (o scorporabili)ai 

sensi degli  artt.73 e 74 D.P.R. 554/99: 

� Cat. OG1 – edifici civili ed industriali, classe II^ per un 

importo di 409.173,41 euro; 

 

Ulteriori categorie di lavori, non scorporabili ma subappaltabili 

ai sensi degli  artt.73 e 74 D.P.R. 554/99: 

Cat. OS3 – Impianti idrico-sanitari, per un importo di euro 



42.642,37 classe I^. 

Cat. OS30 – Impianti interni elettrici, telefonici, radiotelefoni-

ci e televisivi per un importo di euro 5.452,50 classe I^. 

 

Gli eventuali subappalti saranno disciplinati ai sensi delle vi-

genti leggi e l’Amministrazione comunale non provvederà a corri-

spondere direttamente al subappaltatore l’importo corrispondente 

ai lavori dallo stesso eseguiti. 

Si ricorda che ai sensi dell’art.1 comma 65 e 67 della L.266/05 

(legge finanziaria 2006) e a seguito della Deliberazione 

dell’Autorità di Vigilanza per i Lavori Pubblici del 26 gennaio 

2006 per partecipare alla presente procedura di selezione ciascuna 

impresa è tenuta, pena l’esclusione, al preventivo versamento del-

la somma di €80,00 con le modalità di cui al successivo punto c). 

Termine di esecuzione dell’appalto: 272 (duecentosettantadue) 

giorni naturali consecutivi dalla data del verbale di consegna. Le 

lavorazioni dovranno essere eseguite come da programma lavori al-

legato al progetto, nei periodi con assenza di bambini. I lavori 

avranno inizio il mese di Luglio 2006. 

Le informazioni amministrative,possono essere richieste al 

Settore 5° LL.PP. tel. 02/66023442-411. 

La consultazione degli elaborati, ed il ritiro della certi-

ficazione attestante l’avvenuta presa visione (punto 7 del 

bando) potranno essere effettuati presso IL Settore 5° 

LL.PP. – Via Umberto Giordano n. 3,esclusivamente nei gior-

ni: lunedì dalle ore 9,00 alle 11,00 e il mercoledì dalle 

ore 9,00 alle 13,00.e dalle ore 14,00 alle ore 18,20. 

Le offerte, redatte in italiano o corredate di traduzione giurata, 

devono pervenire al Protocollo del Comune – vedi intestazione - 

entro le ore 12,00 del 05/07/2006, a pena di esclusione, mediante 

raccomandata del servizio postale, agenzia di recapito autorizzata 

o consegna a mano dei plichi. 

Oltre tale termine non sarà ritenuta valida alcuna altra offerta, 

anche se sostitutiva od aggiuntiva rispetto ad offerta precedente.  

L’apertura dell’asta si terrà il giorno 06/07/2006 alle ore 9,30 

presso la sede dell’Ufficio Tecnico, Via U. Giordano 3. 

Sono ammessi all’apertura delle offerte i legali rappresentanti 

delle imprese partecipanti ovvero soggetti, uno per ogni concor-

rente, muniti di specifica delega loro conferita dai suddetti le-

gali rappresentanti. 

Modalità di finanziamento: Mezzi propri di bilancio. 

Modalità di pagamento: come da schema di contratto e capitolato 

speciale d’appalto.  



Possono partecipare alla gara imprese singole, associazioni tempo-

ranee e consorzi ai sensi e nei limiti degli artt.10 e segg. della 

L.109/1994 e successive modifiche ed integrazioni ed ai sensi de-

gli artt.93, 94, 95, 96 e 97 del D.P.R.554/99, nonché concorrenti 

con sede in altri stati membri dell’Unione Europea, alle condizio-

ni di cui all’art.3, comma 7 del D.P.R.34/2000. 

È fatto divieto ai concorrenti di partecipare alla gara in più di 

un’associazione temporanea o consorzio di cui all’art.10, comma 1, 

lettere d) ed e) della Legge 109/94 ovvero di partecipare alla ga-

ra anche in forma individuale qualora abbia partecipato alla gara 

medesima in associazione o consorzio. I consorzi di cui 

all’art.10, comma 1, lettera b) e c) sono tenuti, pena 

l’esclusione, ad indicare, in sede di offerta, per quali consor-

ziati il consorzio concorre; a questi ultimi è fatto divieto di 

partecipare, in qualsiasi altra forma, alla medesima gara. Qualora 

la consorziata indicata sia a sua volta un consorzio, quest’ultimo 

dovrà indicare, pena l’esclusione, l’impresa che eseguirà i lavo-

ri. 

L’offerente ha facoltà di svincolarsi dalla propria offerta decor-

si 180 giorni dall'apertura delle buste senza che sia avvenuta 

l'aggiudicazione definitiva. 

Modalità di partecipazione: sul plico, sigillato e controfirmato 

sui lembi di chiusura, a pena di esclusione, deve essere indicato 

mittente e relativo indirizzo, oggetto della gara, giorno ed ora 

di espletamento della stessa. 

Il plico deve contenere al suo interno due buste, a loro volta si-

gillate e controfirmate sui lembi di chiusura a pena di esclusio-

ne, recanti l’intestazione del mittente e la dicitura, rispettiva-

mente “A- Documentazione” e “B- Offerta economica”. 

La busta A deve contenere, i seguenti documenti: 

a) domanda di partecipazione in bollo (a pena di esclusione)(a 

firma non autenticata ai sensi dell’art. 38 comma 3 del DPR 

445/00, ovvero per i concorrenti non residenti in Italia, 

sottoscritta con modalità equivalente secondo la legisla-

zione dello stato di appartenenza) del legale rappresentan-

te della ditta o di procuratore dello stesso (allegando la 

relativa procura), redatta preferibilmente su apposito mo-

dello (Allegato A) disponibile sul sito Internet comunale o 

presso l’ufficio tecnico o l’ufficio contratti del Comune, 

negli orari suindicati. Nel caso il concorrente si presenti 

in associazione temporanea o consorzio non ancora costitui-

to, devono essere presentate più domande di partecipazione, 

complete di tutti gli allegati, una per ciascuna delle im-



prese associate, accompagnate da una dichiarazione, sotto-

scritta da tutti i soggetti che costituiranno l’A.T.I., 

contenente l’impegno a conferire, in caso di aggiudicazio-

ne, mandato speciale con rappresentanza ad una di esse in-

dicata e qualificata come capogruppo, ai sensi dell’art.13 

della L. 109/94, nonché dell’art. 95 del D.P.R. 554/99. La 

dichiarazione dovrà specificare inoltre il tipo di A.T.I. 

prescelta (orizzontale- verticale- mista), con 

l’indicazione dell’impresa capogruppo e l’indicazione, per 

ogni associata, del tipo e della quota di attività che si 

impegna a svolgere, espressa in percentuale e corrisponden-

te alla quota di partecipazione al raggruppamento. Qualora 

il concorrente sia un consorzio di cui all’art.10 comma 1, 

lettera b) e c), la domanda di partecipazione Allegato A), 

nonché gli allegati B) e C),devono essere presentati, pena 

l’esclusione del consorzio stesso, anche per i consorziati 

per cui il consorzio concorre. Qualora la consorziata indi-

cata sia a sua volta un consorzio, gli allegati A), B) e C) 

dovranno essere presentati, pena l’esclusione del consorzio 

stesso, anche dall’impresa esecutrice indicata che eseguirà 

i lavori per conto di quest’ultimo. 

La domanda di partecipazione (allegato “A”) deve indicare: 

1) codice fiscale e/o partita IVA della ditta, indirizzo, n° te-

lefonico e di fax, n° e data di iscrizione alla Camera di Com-

mercio e relativa provincia, n° di iscrizione al registro dit-

te, codice fiscale del legale rappresentante e data della no-

mina; 

2) nominativi, date di nascita e residenza degli eventuali tito-

lari, soci, direttori tecnici, amministratori muniti di poteri 

di rappresentanza e soci accomandatari (anche cessati dalla 

carica nel triennio antecedente la gara); 

3) elenco delle imprese (denominazione, ragione sociale e se-

de)rispetto alle quali, ai sensi dell’art.2359 del codice ci-

vile, il concorrente si trova in situazione di controllo di-

retto o come controllante o come controllato, ovvero dichiara-

zione che l’impresa non si trova in tale situazione; 

4) se trattasi di consorzio, i consorziati per i quali lo stesso 

concorre(relativamente a questi ultimi consorziati opera il 

divieto di partecipare alla gara in qualsiasi altra forma). In 

caso di aggiudicazione i soggetti assegnatari dell’esecuzione 

dei lavori non possono essere diversi da quelli indicati. Se 

il consorzio, associazione o GEIE non è ancora costituito, di-

chiarazione, resa da ogni concorrente, attestante a quale con-



corrente sarà conferito mandato speciale con rappresentanza o 

funzioni di capogruppo nonché l’impegno ad uniformarsi alla 

relativa disciplina vigente; 

5) di eleggere il proprio domicilio, ai sensi dell’art. 2 del 

D.M. LL.PP. 19.4.2000 n. 145, presso ____________; 

6) di essere in possesso di attestazione di qualificazione rila-

sciata da SOA autorizzata, relativa alle categorie dei lavori 

e relative classifiche richieste dal presente bando; 

7) di aver preso visione e di accettare, senza condizione o ri-

serva alcuna, tutte le norme e disposizioni contenute negli 

elaborati progettuali. A tal fine è fatto obbligo alle imprese 

concorrenti di allegare l’apposita certificazione attestante 

l’avvenuta presa visione, rilasciata dalla stazione appaltante 

al momento della consultazione degli elaborati stessi e sotto-

scritta contestualmente per accettazione dal titolare, legale 

rappresentante, direttore tecnico o da altro soggetto con po-

tere di rappresentanza conferito con procura speciale ( da e-

sibire in copia al momento della consultazione). 

L’attestazione di presa visione sarà pertanto rilasciata solo 

ai soggetti suindicati. In caso di associazioni temporanee, è 

sufficiente una sola attestazione di presa visione, rilasciata 

indifferentemente ad una qualsiasi delle imprese partecipanti 

all’A.T.I., anche non capogruppo. 

8) di aver adempiuto, all’interno della propria azienda, agli ob-

blighi di sicurezza previsti dal D.Lgs. 626/94; 

9) di essere in regola con il versamento della contribuzione do-

vuta a I.N.P.S., I.N.A.I.L. e CASSA EDILE e di allegare auto-

certificazione attestante le relative posizioni da compilare 

secondo il modello predisposto dalla stazione appaltante (Al-

legato C); 

10) i lavori che eventualmente si intendono subappaltare; 

11) che l’impresa non si avvale dei piani individuali di emersione 

del lavoro sommerso, ai sensi dell’art.1 comma 14 del D.L. 

25/9/02 n° 210, oppure si è avvalsa degli stessi, ma il perio-

do di emersione si è concluso; 

12) che l’offerta tiene conto degli oneri previsti per il piano 

per la sicurezza ai sensi del D.Lgs.494/96 S.M.I., nonché de-

gli oneri e degli obblighi relativi alle disposizioni in mate-

ria di sicurezza, assicurazione, condizioni di lavoro e di 

previdenza e assistenza in vigore nel luogo dove devono essere 

eseguiti i lavori;  

13) di aver tenuto conto, nella formulazione dell’offerta, di e-

ventuali maggiorazioni per lievitazione dei prezzi che doves-



sero intervenire durante l’esecuzione dei lavori, rinunciando 

fin d’ora a qualsiasi azione o eccezione in merito; 

14) di essersi recati sul luogo di esecuzione dei lavori, di aver 

preso conoscenza delle condizioni locali, della viabilità di 

accesso, delle cave eventualmente necessarie e delle discari-

che autorizzate nonché di tutte le circostanze generali e par-

ticolari suscettibili di influire sulla determinazione dei 

prezzi, sulle condizioni contrattuali e sull’esecuzione dei 

lavori e di aver giudicato i lavori stessi realizzabili, gli 

elaborati progettuali adeguati ed i prezzi nel loro complesso 

remunerativi e tali da consentire il ribasso offerto; 

15) di aver accertato l’esistenza e la reperibilità sul mercato 

dei materiali e della manodopera da impiegare nei lavori, in 

relazione ai tempi previsti per l’esecuzione degli stessi; 

16) a. di non trovarsi nelle condizioni previste dall’art.75 let-

tere a), b), c), d), e), f), g), h) del D.P.R.554/99, 

b. che nei propri confronti negli ultimi cinque anni non sono 

stati estesi gli effetti delle misure di prevenzione della 

sorveglianza di cui all’art. 3 della legge 1423/56 irrogate 

nei confronti di un proprio convivente; 

c. che nei propri confronti non sono state emesse sentenze an-

corché non definitive relative ai reati che precludono la par-

tecipazione alle gare d’appalto; 

d. di non trovarsi nelle condizioni di cui all’art. 32 quater 

del c.p. (incapacità a contrattare con la Pubblica Amministra-

zione); 

e. di non trovarsi in alcuna delle eventuali condizioni inter-

dittive di cui all’art.9 comma 2 e artt. 13 e 14 del D. Lgs. 

231/01, non compatibili con la partecipazione ai pubblici ap-

palti; 

17) di essere in regola con gli obblighi previsti dalle norme che 

disciplinano il diritto al lavoro dei disabili di cui alla 

L.68/99;  

18) di impegnarsi, qualora risultasse aggiudicatario, a comunicare 

tempestivamente ogni eventuale variazione circa la sede, ra-

gione sociale, forma e composizione societaria ed inoltre a 

presentare la documentazione richiesta per la stipulazione del 

contratto entro 30 giorni dalla comunicazione di avvenuta ag-

giudicazione da parte della stazione appaltante. 

a)copia dell’attestazione di qualificazione,(a pena di esclusio-

ne) rilasciata da SOA autorizzata, relativa alle categorie dei 

lavori e relative classifiche richieste dal presente bando.  

b) per le imprese che eseguiranno le lavorazioni di categoria OS 



6,copia della certificazione attestante il possesso della qua-

lità aziendale, di cui all’allegato B del DPR 34/00 (qualora 

la stessa risulti dall’attestazione SOA è sufficiente copia 

dell’attestazione medesima);  

c)cauzione provvisoria,(a pena di esclusione) pari al 2% 

dell’importo dei lavori (euro 20.960,00),da presentare ai sen-

si degli artt.8 e 30 L.109/1994 con le modalità di cui 

all’art.1 del Decreto Ministero delle Attività Produttive 

12/3/2004 n° 123: 

� mediante fideiussione bancaria o assicurativa o rilasciata dagli 

intermediari finanziari iscritti nell’elenco speciale di cui 

all’art. 107 del D.Lgs. 385/93, conforme agli schemi di polizza 

tipo approvati con il Decreto 123/04 di cui sopra, (allegare po-

lizza originale). In caso di associazioni temporanee di imprese, 

le garanzie fidejussorie ed assicurative sono presentate dalla 

capogruppo in nome e per conto di tutti i concorrenti. 

In caso di associazioni temporanee, per beneficiare della riduzione 

di cui all’art. 8 L. 109/94 è necessario che ciascuna impresa par-

tecipante sia certificata UNI EN ISO 9000, comprese eventuali im-

prese cooptate. 

c) ricevuta di versamento (originale) della contribuzione dovuta a 

favore dell’Autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici (a pena 

di esclusione), per un importo di €80,00, da effettuarsi con una 

delle seguenti modalità:  

- presso la Tesoreria provinciale dello Stato, a favore della con-

tabilità speciale n. 1493, intestata all’Autorità per la vigilanza 

sui lavori pubblici (codice fiscale 97163520584) presso la Tesore-

ria provinciale dello Stato- sezione di Roma; 

- sul conto corrente postale n. 871012, intestato alla "Tesoreria 

provinciale dello Stato-Sezione di Roma", contabilità speciale 

1493 - Autorità per la vigilanza sui lavori pubblici (codice fi-

scale 97163520584). E' possibile effettuare il versamento sul c/c 

postale tramite bonifico bancario. Le coordinate del conto sono 

ABI 07601 - CAB 03200 - c/c n. 871012 intestato alla Tesoreria 

provinciale dello Stato- Sezione di Roma. In questo caso è neces-

sario indicare nella causale la dicitura "da accreditare sulla 

contabilità speciale 1493 - Autorità per la Vigilanza sui Lavori 

Pubblici".  

- tramite il sistema bancario. I partecipanti possono chiedere al-

la propria banca di effettuare il versamento a mezzo lettera di 

addebito sul conto di gestione della banca stessa presso la Banca 

d'Italia, ovvero con modello 51 cassa di prelevamento dallo stesso 

conto di gestione presso la Banca d'Italia, a favore della Tesore-



ria provinciale dello Stato - sezione di Roma, contabilità specia-

le 1493 intestata all'Autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubbli-

ci. 

Attenzione:la causale del versamento dovrà indicare con esattezza: 

- denominazione e codice fiscale dell’impresa concorrente; 

- denominazione della stazione appaltante: Comune di Cinisello 

Balsamo (Mi); 

- oggetto del bando di gara: Lavori di manutenzione straordinaria 

e di adeguamento alla normativa di sicurezza presso alcuni edifici 

scolastici. 

d) dichiarazione di un fideiussore, ai sensi dell’art. 100 del DPR 

554/99 contenente l’impegno a rilasciare la cauzione definitiva 

rilasciata dall’art.30 comma 1, L. 109/94, nel caso in cui la dit-

ta concorrente risultasse aggiudicataria. 

e) per la dimostrazione dei requisiti di cui al comma 1b) e 1c) 

all’art. 75 del D.P.R. n. 554 del 21 dicembre 1999, relativo a 

tutti i soggetti indicati nei suddetti commi,autocertificazione ai 

sensi dell’art.46 comma 1aa) e 1bb) del DPR 445/00, redatta sul 

modello “Allegato B”,corredata da fotocopia di un documento di i-

dentità del dichiarante e da eventuale copia del certificato del 

casellario giudiziale e dei carichi pendenti. La dichiarazione 

(“Allegato B”)dovrà essere compilata anche per i soggetti di cui 

all’art.75 comma 1c) cessati dalla carica nel triennio antecedente 

la data di pubblicazione del bando di gara. Qualora l’impresa non 

dimostri di avere adottato atti o misure di completa dissociazione 

dall’eventuale condotta penalmente sanzionata dei soggetti suindi-

cati, rientrerà nelle cause di esclusione previste dal medesimo 

articolo; 

f) attestazione di presa visione (a pena di esclusione) rilasciata 

dall’Ufficio Tecnico comunale secondo le modalità indicate al pun-

to a) n.7 (Allegato D); 

g) autocertificazione attestante la regolarità contributiva 

dell’impresa e le relative posizioni I.N.P.S., I.N.A.I.L, CASSA 

EDILE redatta su apposito modello predisposto dalla scrivente Am-

ministrazione (Allegato C);  

h)nel caso di associazione già costituita, copia del mandato col-

lettivo irrevocabile con rappresentanza conferito alla mandataria 

per atto pubblico o scrittura privata autenticata, ovvero nel caso 

di consorzio o GEIE, copia dell’atto costitutivo.  

i)fotocopia (non autenticata) di un documento di identità del rap-

presentante legale che firma la domanda di partecipazione. 

La busta B deve contenere, a pena di esclusione, offerta economica 

in bollo, redatta su carta intestata della ditta e espressa me-



diante ribasso unico percentuale sull’importo dei lavori posto a 

base di gara, (prezzo di gara soggetto a ribasso),debitamente sot-

toscritta e firmata dal legale rappresentante o da suo procuratore 

ai sensi dell’art. 21 comma 1b) della legge 109/94 e dell’art.90 

del DPR554/99. Il ribasso percentuale offerto dovrà essere ripor-

tato sia in cifre che in lettere, espresso con un massimo di tre 

cifre decimali; qualora i decimali fossero in numero maggiore si 

procederà ad arrotondare per eccesso o per difetto al terzo deci-

male. In caso di associazione temporanea, consorzio o GEIE non an-

cora costituiti, l’offerta deve essere sottoscritta da tutti i 

soggetti che costituiranno la concorrente. L’offerta non può pre-

sentare correzioni che non siano espressamente confermate e sotto-

scritte.  

La stazione appaltante si riserva di interpellare, in caso di fal-

limento o di risoluzione del contratto per grave inadempimento 

dell’originario appaltatore, il secondo classificato al fine di 

stipulare un nuovo contratto per il completamento dei lavori alle 

medesime condizioni economiche già proposte in sede di offerta, ai 

sensi dell’art. 10 comma 1-ter L.109/94 e successive modifiche ed 

integrazioni. Ai sensi del medesimo articolo, in caso di fallimen-

to del secondo classificato, la stazione appaltante si riserva di 

interpellare il terzo classificato e, in tal caso, il nuovo con-

tratto è stipulato alle condizioni economiche offerte dal secondo 

classificato. 

La stazione appaltante può invitare i concorrenti a completare o a 

chiarire certificati, documenti e dichiarazioni presentati. Qualo-

ra non pervenissero nei termini le integrazioni o i chiarimenti 

richiesti si procederà all’esclusione del concorrente dalla gara. 

Non sono ammesse offerte in aumento, alla pari, in variante, inde-

terminate, condizionate, plurime,parziali, incomplete. 

Le spese contrattuali sono a carico del contraente privato. La 

stipulazione del contratto è, comunque, subordinata al positivo 

esito delle procedure previste dalla normativa vigente in materia 

di lotta alla mafia. 

La gara sarà aggiudicata anche in presenza di una sola offerta va-

lida, sempre che sia ritenuta congrua e conveniente. In caso di 

aggiudicazione ad offerte uguali si provvederà ai sensi dell’art. 

77 RD. 827/1924. 

Ai sensi del D.Lgs 196/2003, si informa che i dati forniti dalle 

imprese sono dal Comune di Cinisello Balsamo trattati esclusiva-

mente per le finalità connesse alla gara e per l’eventuale succes-

siva stipula e gestione del contratto. Il titolare del trattamento 

dei dati in questione è il Comune di Cinisello Balsamo e il Re-



sponsabile è l’Arch. Mauro Papi. 

Responsabile del procedimento: Arch. Mauro Papi. 

Cinisello Balsamo, 25/05/2006 

      IL DIRIGENTE DI SETTORE 

        (Arch. Mauro Papi) 

 

 

 

 

 

 

 

 


